
   

COMUNE DI TRIUGGIO 
Provincia di Monza e Brianza 

 

N. 94 28/11/2019 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

          Originale 

 
Oggetto: INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER LA 

CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA  RELATIVA AI CRITERI DI UTILIZZAZIONE E 

DESTINAZIONE RISORSE AGGIUNTIVE AL FONDO PER LE RISORSE 
DECENTRATE PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE PER L’ANNO 2019 

  

 

 
  L’anno duemiladiciannove addì ventotto del mese di Novembre alle ore 
17.45 nella Residenza Comunale convocata nei modi e forme di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei sotto indicati Signori: 

 
 

COGNOME E NOME Qualifica Presenti 

   
CICARDI PIETRO GIOVANNI  Sindaco SI 

CASIRAGHI MICHELE LUCA Assessore AG 

COLOMBO FEDERICA Assessore SI 

CATTANEO CLAUDIA Assessore SI 

SALA PAOLO  Assessore esterno SI 

 
 

All’appello risultano:  
 

Presenti   4 Assenti  0 
 
 
Assiste il Segretario Generale Dr. FERLISI SALVATORE il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI  assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER LA CONTRATTAZIONE 

INTEGRATIVA  RELATIVA AI CRITERI DI UTILIZZAZIONE E DESTINAZIONE RISORSE AGGIUNTIVE 

AL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE PER L’ANNO 2019 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il 

triennio 2016-2018; 
 
Visto l’art. 7 del predetto CCNL che disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione 

collettiva integrativa; 
 
Visto altresì l’art. 8, comma 1, del CCNL 21/05/2018, il quale prevede che il contratto collettivo 

integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4 e che i 
criteri di ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) 
del citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale; 

 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 61 del 28.06.2018 con la quale è stata costituita la 

delegazione trattante di parte datoriale ai sensi degli artt. 7, comma 3, e 8, comma 2, del 
CCNL 21/05/2018, come segue: 
• Dott. Salvatore Ferlisi – Presidente; 
• D.ssa Emanuela Rizzi – Membro; 
• D.ssa Paola Vernaleone – Membro; 

 
Ritenuto di fornire alla stessa gli indirizzi per la contrattazione integrativa che consenta un 

allineamento tra i periodi contrattuali previsti in sede di contrattazione nazionale ed i periodi 
contrattuali della presente contrattazione integrativa, prevedendo per il solo anno 2018 una 
durata annuale, dando atto che il prossimo contratto collettivo integrativo, relativo al periodo 
2019-2021, potrà realizzare il pieno allineamento con la contrattazione nazionale. 

 
Richiamato l’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il quale 

prevede che gli enti locali possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa 
nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la 
spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza 
pubblica e di analoghi strumenti del contenimento della spesa; 

 
Visto l’art. 67, commi 4 e 5, del CCNL 21/05/2018, il quale prevede la possibilità di destinare alla 

parte variabile del fondo per le risorse decentrate: 
1. un importo massimo corrispondente all’1,2% del monte salari 1997, esclusa la quota 

relativa alla dirigenza, da valutare in sede di contrattazione integrativa, ove nel bilancio 
dell’Ente sussista la relativa capacità di spesa; 

1. apposite risorse per il conseguimento di obiettivi dell’Ente, anche di mantenimento, definiti 
nel piano della performance o in analoghi strumenti di programmazione della gestione, al 
fine di sostenere i correlati oneri dei trattamenti accessori del personale; 

 
Visto altresì l’art. 67, comma 6, del CCNL 21/05/2018, il quale prevede che gli enti possono 

stanziare le risorse di cui sopra nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti disposizioni in 
materia di vincoli della spesa di personale; 

 
Visto il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021; 
 
Preso atto che il Comune di Triuggio ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il vincolo in 

materia di contenimento della spesa del personale per l’anno 2018; 
 
 



Rilevato che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può 
superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016, come previsto dall’art. 23, 
comma  2, del D. Lgs. n. 75/2017;  

 
 
Visto l’art. 40, comma 3-quinques, 3° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il quale prevede che 

lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato 
all'effettivo rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della 
performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo 
quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. 

n. 122 del 28.12.2010, con gli adeguamenti previsti dal D. Lgs. n. 74/2017, in materia di 
misurazione, valutazione e trasparenza della performance, nonché di merito e premi; 

 
Visto il PEG/Piano della performance per il periodo 2019-2021, approvato con deliberazione G.C. 

n. 40 del 23.04.2019, nel quale sono stati individuati gli obiettivi di performance organizzativa 
ed individuale, in coerenza con gli strumenti di programmazione dell’Ente; 

  
Ritenuto, nel rispetto dei vincoli e degli strumenti di cui sopra, di mettere a disposizione del fondo 

per le risorse decentrate del personale non dirigente per l’anno 2019 ulteriori risorse aggiuntive 
variabili per gli utilizzi previsti dall’art. 68, comma 2, del CCNL 21/05/2018, tra cui, in particolare, 
per i premi legati al raggiungimento degli obietti di performance organizzativa e individuale 
definiti nel PEG/Piano della performance, secondo i criteri definiti nel sistema di misurazione e 
valutazione della performance approvato con deliberazione G.C. n. 35 in data 16/04/2019; 

 
Gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A: 

 
1. di fornire alla delegazione trattante, nominata con deliberazione G.C. n. 61 del 28.06.2018, i 

seguenti indirizzi per la contrattazione integrativa per il personale non dirigente relativa al ai 
criteri di utilizzazione del Fondo per l’anno 2019: 

� definizione di criteri per l’erogazione dei compensi e delle indennità contrattuali sulla 
base del riconoscimento del merito, in relazione al raggiungimento degli obiettivi di 
performance, alle responsabilità connesse ed alle attività/funzioni svolte; 

� utilizzo delle risorse decentrate stabili, al netto delle quote di destinazione fisse, per il 
pagamento delle indennità di turno, servizio esterno, rischio, disagio, maneggio valori, 
particolari responsabilità ecc. come previsi nel nuovo CCDI, aggiornato al CCNL 
26.04.2018, necessarie per il mantenimento dei servizi svolti dal relativo personale;  

� utilizzo della restante quota del fondo, unitamente alle risorse di parte variabile ed alle 
economie di parte stabile di anni precedenti, per il finanziamento delle varie indennità 
contrattuali, nonché per i premi correlati alla performance organizzativa ed individuale 
secondo i criteri stabiliti nel CDDI sottoscritto in data 13.11.2013. Le risorse destinate alla 
performance dovranno essere erogate in base al raggiungimento degli obiettivi 
predefiniti nel PEG/piano della performance per il periodo 2018-2020 secondo i criteri 
definiti nel sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con 
deliberazione G.C. n. 50 in data 20/6/2007;  

� rispetto del vincolo di destinazione della parte variabile del fondo previsto dall’art. 68, 
comma 3, del CCNL 21/05/2018; 
 

1. di destinare, nell’ambito del fondo delle risorse decentrate per il personale non dirigente per 
l’anno 2019, oltre alle altre quote previste dall’art. 67 del CCNL 21/05/2018, anche le seguenti 
risorse aggiuntive variabili: 



• Euro 20.000,00, ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett.c) per incentivi per funzioni tecniche ex 
D.Lgs. 50/2016 art. 113, secondo quanto previsto dal regolamento sugli incentivi per funzioni 
tecniche; 

• Euro 5.452,70, pari all’0,96% del MS del 1997, ai sensi dell’art. 67, comma 4, del CCNL 
21/05/2018, da definirsi in sede di contrattazione decentrata integrativa, per il 
finanziamento delle varie indennità contrattuali e/o per i premi legati al raggiungimento 
degli obiettivi di performance organizzativa ed individuale da realizzare nel corso del 2019, 
come previsto nel PEG/piano della performance 2019-2021; 
 

2. di dare atto che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito degli 
stanziamenti previsti nel bilancio 2019-2021per il pagamento delle retribuzioni e del 
trattamento accessorio del personale, tenuto conto dei principi contabili previsti dal D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della spesa di 
personale (art. 1, comma 557 , L. 296/2006 e s.m.i.);   
 

3. DI dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 
 



COMUNE DI TRIUGGIO

Pareri

210

INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER LA CONTRATTAZIONE
INTEGRATIVA  RELATIVA AI CRITERI DI UTILIZZAZIONE E DESTINAZIONE RISORSE
AGGIUNTIVE AL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE
PER L’ANNO 2019

2019

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/11/2019

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Il parere Favorevole  è espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000.

Vernaleone Paola

Parere Tecnico

Si dichiara che ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto. Si esprime PARERE DI
REGOLARITA' TECNICA FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/11/2019

Ragioneria

Data

Il parere Favorevole  è espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000.

Vernaleone Paola

Parere Contabile

Si dichiara che ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto. Si esprime PARERE DI
REGOLARITA' CONTABILE FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto in formato digitale. 

 
 IL PRESIDENTE 
Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI  

 

 IL  SEGRETARIO GENERALE 
 Dr. FERLISI SALVATORE 
 
 
 

 
G.C. n. 94 del  28/11/2019 
 

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

Pietro Giovanni Cicardi;1;5411713
SALVATORE FERLISI;2;5719958



FONTE DESCRIZIONE Valore

Art. 67 comma 1 Importo unico consolidato anno 2017 78.233,24               

Decurtazione permanente d.l. 78/2010 art. 9 c. 2-bis 10.463,23-               

Art. 67 comma 1 Importo unico consolidato anno 2017  - compresa decurtazione 67.770,01               

Art. 67 comma 2 lett. a) Incremento € 83,20 per ogni dip. In servizio al 31/12/2015 - DAL 2019 2.828,80                 

Art. 67 comma 2 lett. b) Differenziali PEO sul personale in essere al 1/3/2018 1.456,25                 

Art. 67 comma 2 lett. c) RIA ed assegni ad personam del personale cessato dal 2019 fino all'anno (n-1) 812,00                    

Art. 67 comma 2 lett. d) Risorse riassorbite ex art. 2 co. 3 D.Lgs 165/2001 -                          

Art. 67 comma 2 lett. e) Incremento per processi associativi e delega di funzioni con trasferimento di personale -                          

Art. 67 comma 2 lett. f) solo per Regioni -                          

Art. 67 comma 2 lett. g) Incremento per riduzione stabile fondo lavoro straordinario -                          

Art. 67 comma 2 lett. h) Incremento per riorganizzazioni con aumento di dotazione organica -                          

TOTALE RISORSE STABILI 72.867,06               

Art. 67 comma 3 lett. a) Legge 449/1997, sponsorizzazioni, servizi conto terzi -                          

Art. 67 comma 3 lett. a)
Legge 449/1997, sponsorizzazioni, servizi conto terzi riferiti ad attività ordinariamente 

rese prima dell'entrata in vigore del D.L. n. 78/2010. (soggetti a limite)

Art. 67 comma 3 lett. b) Piani di razionalizzazione

Art. 67 comma 3 lett. c)
Risorse da specifiche disposizioni di legge NON soggette a limite (funzioni tecniche 

successive al 1/1/2018, avvocatura, ecc.)
20.000,00               

Art. 67 comma 3 lett. c)
Risorse da specifiche disposizioni di legge soggette a limite (funzioni tecniche precedenti 

al 1/1/2018)
-                          

Art. 67 comma 3 lett. d) Ratei di importi RIA su cessazioni in corso di anno precedente -                          

Art. 67 comma 3 lett. e) Risparmi da utilizzo straordinari -                          

Art. 67 comma 3 lett. f) Rimborso spese notificazione atti dell'amministrazione finanziaria

Art. 67 comma 3 lett. g) Personale case da gioco

Art. 67 comma 3 lett. h) Incremento max 1,2% monte salari 1997 5.452,70                 

Art. 67 comma 3 lett. i)
Incremento per obiettivi del Piano performance, compresi gli incentivi per la p.l. finanziati 

con i proventi dei c.d.s.

Art. 67 comma 3 lett. j) incremento risorse a seguito di sperimentazione ex art. 23 co. 4 D.Lgs 75/2017

Art. 67 comma 3 lett. k) Quote per trasferimento personale in corso di anno a seguito di delega di funzioni

Art. 68 comma 1 Residui anni precedenti di risorse stabili 2.675,44                 

TOTALE INCREMENTI VARIABILI 28.128,14               

TOTALE 100.995,20             

TOTALE RISORSE SOGGETTE A LIMITE 74.034,71               

LIMITE FONDO 2016 74.035,48               

EVENTUALE RIDUZIONE PER SUPERAMENTO 2016* -                          

TOTALE FONDO 2019 100.995,20   

Schema costituzione  

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019

RISORSE STABILI

INCREMENTI VARIABILI


